Tu Tiraquellum consule, hęc omnia exemplis auctorum confirmantem. & si placet, Eustathium ad Homerum. Hunc ergo morē Cleofis secuta filium paruulum genibus Alexandri admo- uit, ut cum matre supplice in fidem & clientelam reciperetur. Arrianus tamen in IV. matrem Af- faceni cum filia, non filio captam ait, græcè, *Αδρακίης τὴν μητέρα καὶ τὴν παῖδα* nisi legas τὸν παῖδα. sed editio τὴν exerte habet.

Ex hac historia pertextam reor fabulam de regina Candace, quæ Alexandrum priuato habitu ad se tanquam legatum venientem agnouerit, itaque compellarit. Alexander Rex tu orbem ter- rarum cepisti; à femina captus es. Et miror eandem fabellam apud Suidam legi.

VT CVNQVE GENITO) siue ex Alexandro verè, siue simulatè & falso, atque ex alio suscepto: siue per speciem coniugij, siue spe prolis ex Alexandro concipiendæ, ut Thalestris fecerat; siue quocunq; titulo licentiæ regiae.

CAPVT XXI.

ARGVMENTVM.

Noram occupat. petram Aornin describit Curtius, quam obsidet rex, fugiunt obsessi & trucidantur: vsque ad Indum penetrat.

INC Polypercon ad urbem Noram cum exercitu missus inconditos op- pidanos praelio vicit: intra munimenta compulsos secutus, urbem in ditio- nem redegit. Multa ignobilia opida deserta à suis venire in regis potesta- tem: Quorum incole armati petram Aornin nomine occupauerunt, hanc ab Hercule frustra obsessam esse, terraque motu coactum absistere, fama vulgauerat. In opem consilij Alexandrum, quia undique præceps & ab- rupta rupes erat; senior quidam peritus locorum cum duobus filijs adijt, si pretium opera esset, aditum se monstraturum esse promittens. Lxxx. talenta constituit daturum Alexan- der, & altero ex iuuenibus obside retento ipsum ad exsequenda que obtulerat, dimisit. Le- uiter armatis dux datus est Mullinus scriba regis, hos enim circuitu, qui fallerent hostem, in summum iugum placebat euadere. Petra non, ut pleræque, modicis ac mollibus cliuis in sublime fastigium crescit, sed in meta maximè modū erecta est: cuius ima spaciōsiora sunt, altiora in artius coeunt, summa in acutum cacumen exsurgunt. Radices eius Indus amnis subit, præ altis utrinq; & asperis ripis, ab altera parte voragines eluiesq; prærupte sunt: nec alia expugnandi patebat via, quam ut replerentur. Ad manū silua erat, quam rex ita cadi iussit, ut nudi stipites iacerentur, quippe rami fronde vestiti impedissent ferentes. Ipse primus truncam arborem iecit, clamorq; exercitus, index alacritatis secutus est, nullo de- trectante munus quod rex occupasset. Intra septimum diem cauernas expleuerant, cū rex sagittarios & Agrianos iubet per ardua niti: iuuenesq; promptissimos ex sua cohorte xxx. legit, duces his dati sunt Charus & Alexander, quem rex nominis quod sibi cū eo cōmune esset, admonuit. Ac primo, quia tam manifestū periculum erat, ipsum regem discrimē sub- ire non placuit. Sed ut signum tuba datum est, vir audacia prompta conuersus ad corporis custodes, sequi se iubet, primusque inuadit in rupem. Nec deinde quisquam Mace- donum substituit, relictisque stationibus sua sponte regem sequebantur. Multo- rum miserabilis fuit casus, quos ex prærupta rupe lapsos amnis præterfluens hausit. triste spectaculum etiam non periclitantibus, cū verò alieno exitio quid ipsis timendum foret.

foret, admonerentur, in metum misericordia versa, non extinctos, sed semetipsos deflebant. Et tamen eo peruentum erat, unde sine pernicie nisi victores redire non possent, ingentia saxa in subeuntes prouoluentibus barbaris, qui percussi instabili & lubrico gradu precipites recidebant. Fuaferant tamen Alexander & Charus, quos cum XXX. delectis pramiserat rex, & iam cominus pugnare cæperant. Sed cum supernè tela barbari ingererent, sapius ipsi feriebantur. Ergo Alexander & nominis sui, & promissi memor, dum acrius quam cautius dimicat, confossus undique obruitur, quem ut Charus iacentem conspexit, rueret in hostem, omnium præter ultionem immemor, cepit multosque hasta, quosdam gladio interemit. Sed cum unum tot incesserent manus, super amici corpus procubuit exanimis. haud secus quam par erat promptissimorum iuuenum, cæterorumque militum intritu commotus rex signum receptui dedit. Saluti fuit quod sensim & intrepidè se receperunt. & barbari hostem depulisse contenti, non institere cedentibus. Cæterum Alexander cum statuisset desistere incepto, quippe nulla spes potiunda petra offerebatur, tamen speciem ostendit in obsidione perseverantis. Nam & itinera obsideri iussit, & turres admoueri, & fatigatis alios succedere. Cuius pertinacia cognita, Indi per biduum quidem ac duas noctes cum ostentatione non fiducia modò, sed etiam victoria, epulati sunt, tympana suo more pulsantes. tertia verò nocte tympanorum quidem strepitus desierat audiri. cæterum ex tota petra faces refulgebant, quas accenderant barbari, ut tutior esset ipsis fuga obscura nocte per inuia saxa cursurus. Rex Balacro, qui specularetur pramisso, cognoscit petram fuga Indorum esse desertam, tum dato signo ut uniuersi conclamarent, in compositè fugientibus metum incussit. Multique (tanquam adesset hostis) per lubrica saxa, perque inuias cotes præcipitati occiderunt. plures aliqua membrorum parte multati ab integro deserti sunt. rex locorum magis quàm hostium victor, tamen magna victoria sacrificijs & cultu deum satis fecit. aræ in petra locatæ sunt Mineruæ Victoriæque. Ducibus itineris, quos subire iusserat leuiter armatos, et si promissis minora præstiterant, pretium cum fide redditum est. petra regionis quæ ei adiuncta Sofocosto tutela permissa. Inde processit Ecbolima: & cum angustias itineris obsideri xx. millibus armatorum ab Eryce quodam comperisset, grauius agmen exercitus Cæno ducendum modicis itineribus tradidit. ipse prægressus, cum funditore ac sagittario deturbatis qui obsederant saltum, sequentibus se copijs viam fecit. Inde siue odio ducis, siue gratiam victoris inituri, Erycem fugientem adorti interemerunt, caput quæ eius atque arma ad Alexandrum detulerunt. ille factò impunitatem dedit, honorem denegauit exemplo.

HINC POLYPERCON) de Polyperconte multa supra.

In 4. p. 97. AD VRBEM NORAM) Arrianus Oram appellat: atque ita suffragante Ptolemæo appellanda videtur. Nora etiam est Sardinie ciuitas, est & Castellum Phrygiæ: apud Curtium nostrum hic Ora, cum Arriano & Ptolemæo, non Nora scribendum est. Arrianus primum eo missos ait Attalum, Alcetam & Demetrium, ut urbem ducto muro includerent, quoad ipse cum reliquo exercitu accederet.

VRBEM IN DITIONEM REDEGIT) Arrianus non à Polyperconte, sed ab ipso Alexandro, & quidem primo impetu captam narrat.

QVORVM INCOLAE ARMATI PETRAM AORNIN OCCVPAVERVNT) Liceat nobis per Modium aliquid hoc loco hiscere, certis ab ipso, non omnia lecta, imò nec cognita, nec visa: ac primum de ipso etymo vocis, cur petra dicatur Græcis ἀρνίς siue ἀρνός. Nam utroque modo scribitur, uti ad Periegetem Eustathius docet. Ὀρνίς Græcis est auis, ex qua voce fit ἀρνίς siue ἀρνός, locus carens auibus, à particula α, priuatiua, quam illi ἐρητικὸν appellat, Latini locum illum Auernum etiam ab auibus dicunt. Petra ergo ἀρνός est auerna, qua non transmittunt aues, aut illico pereunt. Eiusmodi plures varijs in regionibus traduntur.

Lycophron apud Eustathium circa Adiabenen huiusmodi pestilentem locum esse testatur, os nempe fontis cuiusdam auernum & aornum auibus inuium, quod inde pestifer spiritus exhalet, qui statim exanimet, quicquid spirans deprehenderit.

Τὸν ἐκεί μιν (inquit Dionysius) ἔχοντες ἐπιπέδου Ἀορνί, qua propter illum Aornin appellant, loquitur de hac ipsa Curtiana petra.

De huiusmodi locis auernis eleganter Lucretius canit in VI. qui & casluas addit. Versus subijcio:

Nunc age, Auerna tibi qua sint loca cunque, lacusque
Expeditam, quali naturæ prædita consent.
Principiò, quod auerna vocantur nomen id ab re

EXPLANATIONES.

*Impositum est, quia sunt auibus contraria cunctis,
E regione ea quod loca cum aduenere volantes
Remigij oblita pennarum vela remittunt,
Pracipitesq; cadunt, molli cervice profusa
In terram, si forte ita fert natura locorum,
Aut in aquam, si forte lacus substratus auerno est
Qualis apud Cumas est ocris viper a montis,
Pompeij calidis vbi fumant fontibus aucti.
Est & Athenais in mœnibus, arcis in ipso
Vertice, Palladis ad templum Tritonidos almæ;
Quo nunquam pennis appellunt corpora rauca
Cornices, non quom fumant altaria donis:
Vsque aded fugitant non iras Palladis acreis
Peruigili causa, Graiùm vt cecinere poetæ:
Sed natura loci hoc opus efficit ipsa sua vi.*

Et princeps poetarum in VI.

*Spelunca alta fuit vastq; immanis hiatus,
Scrupea, rura lacu nigro, nemorumq; tenebris,
Quam super haud nulla poterant impune volantes
Tendere iter pennis: talis sese halitus atris
Faucibus effundens super a ad connexa ferebat
Vnde locum Graij dixerant nomine Auernum.*

l. 6. v. 257.
& seq.

Huius Cumani lacus etiam Aristoteles *περι θαυμασιων ανιστοριων* mentionem fecit, quem & ipse *αορον* ab auibus appellat, quamquam ibi nullam nominis rationem reddit, sed in eodẽ libro haud procul ab Eridano de alio loco tradit, cuius aqua calens aues superuolantes deiiciat & enectet, additque nullum animal ex illo bibere. Atque hæc de tymo & causa erymi *αορον*, similibusque locis & auernis. Nunc pergamus hircere, & petram ipsam ascendamus, Herculem * terræ motu coactum ab hislere ab Aorni expugnatione docet Curtius. Addit Strabo ter ab Hercule nec quicquam fuisse tentatâ, Philostratus * docet quindecim stadia latam fuisse, nec procul à Nysa abesse, plura Arrianus, Iustinus, Orosius, Diodorus, Eustathius, Philostratus, Strabo.

* Idem Siculus tradit.
* l. 2. c. 5.

AB HEVLEFRVSTRA TENTATAM) Cum Arrianus lib. 4. extremo idem quod alij de Hercule frustra Aornon tentante scripserit, aliud tamen in indicis prodidit, vbi affirmat tantum Macedonicam fuisse iactantiam. Caterum, inquit, quod Aornõ petram, quam Alexander vi cepit, Hercules expugnare non potuerit, Macedonica quadam iactantia mihi videtur. & quæ ibid. sequitur.

VNDIQVE PRAECEPS & ABRVPTA RVPE ERAT) hoc plerique omnes testantur, & infra magis ab ipso Curtio explicatur, vbi metæ comparatur.

SENIOR QUIDAM PERITVS LOCORVM) hoc quoque & Siculus & Arrianus testantur: sed explicatissime Diodorus: *Loci difficultatem speculatus Alexander, vbi se vi expugnare illum non posse intellexit, senior quidam cum duobus filijs eum adijt, qui cum extrema paupertate consistens diu in locis illis vitam tolerauerat, domiciliumque in specu quodam, vbi tres lectuli erant, petra incisi, habebat. Hic dum senex cum filijs commoratur, locorum peritiam sibi comparauerat. Is itaque cum ad regem profectus, de conditione sua illum edocuisset: per iniurias & abruptas loci angustias se ducem fore, & vt barbaris rupem insidentibus superior euadat effecturum, pollicetur. hoc igitur ductore, cui ingens operæ precium promiserat, Alexander vsus; primo aditum qui vnicus in saxi ducebat verticem, occupauit: & quia nusquam exitus alibi patebat barbaros obsidione conclusit, vt auxilij nihil superesset.*

LXXX. TALENTA) Diodorus ingens precium fuisse ait, sed numerum nõ exprimit: octoginta autem talenta apud nos efficiunt philippæos (vno viginti * victoriatis estimato) quadragies octis mille.

Bazijjs
vulgo
48000.

MVLLINVS SCRIBA REGIS) aliter Arrianus qui Ptolemæum Lagi F. cum ductore missum affirmat.

PETRAENON VT PLERAEQVAE) descriptio ipsa Aorni sequitur: cuius altitudinem nõ exprimit. Siculus ambitum studiorum fuisse centum, altitudinem sedecim tradit, centum stadia efficiunt milliaria germanica tria, eoque amplius, sedecim dimidium. Arrianus duplo maiore ambitum petrae complectitur, ducentorum studiorum fuisse affirmat. altitudinem qua humillima est, non nisi vndecim. Rursum Diodorus ab Curtio dissentit in talligio petrae, quod Curtius in acutum cacumen asurgere dicit. Diodorus, *Superficies, inquit, plana, & ex omni parte rotunda erat.* Arrianus autem verticem tam plantam facit, vt & siluam, & agrum haberet, qui araretur, & ab admodum mille coleretur.

RADICES EIVS INDVS SVBIT) Idem Diodorus, *Radices ad meridiem Indus fluiorũ per Indiam maximus alluebat: partes alias praaltæ voragine & iniuria rupes cinxerant.* Idẽ quoq; Strabo: *Cuius radices Indus nõ procul à fontibus alluit.* Nec verũ est quod Glareanus ait à Siculo tradi hæc in Baetris

lis. p. 472

Acta, difertè enim in India Aornum sitam, & post Nyfam expugnata: legisset Glareanus capita Indicis lib. 17. animaduertisset, & quæ desiderantur, & illud singillatim, *ἐμβολὰ ἐς τὴν Ἰνδικὴν* & quæ sequuntur de Nyfa, de Massacis, de Aorno & Taxili. Nec fuit quod negligentia notaret & rideret auctores, & inter hos Curtium hoc loco, qui dixerit Aorni radices ab Indo allui, deinde sextis decimis demum castris Alexandrum expugnata petra ad Indum peruenisse. Curtius enim signauit locum Indi, quo traiecit illum iam grandem & altum & latum. petra autem Aornus non procul à fontibus Indi sita erat, vt docet Strabo. Recessit enim Alexander rursus ab Indo profectus ab Embolima, & angustias cis Indum adhuc ab Eryce cum viginti millibus oblesas, quem hostem noluit à tergo relinquere Alexander, nec cis Indum occupata & pacata Eryx turbaret & reciperet. Atque inde demum sextis decimis castris siue xvi. die ad Indum, vbi illum Hephæstion ponte iam facto expectabat, Alexander peruenit.

AD MANVM SILVERAT) Incipit descriptio acerrimæ & septemdiæ oppugnationis, contrà quàm Geographus & ex illo Eustathius tradidit. Sed Curtius suffragatores habet Diodorum & Arrianum, qui hunc etiam Curtij locum illustrabunt.

PRIMVS TRUNC. ARB. IE CIT) hoc solenne habuit Alexander vt in omnibus arduis rebus suis ducibus & militibus exemplo præiret, non ignarus *totum componere orbem regis ad exemplum*. Multa iam supra talium facinorum Alexandri similia facta legisti, in acie, in superandis itinerum difficultatibus; in expugnandis oppidis, primus etiam hic in rupem euadit.

INTRA SEPTIMUM DIEM CAVERN. EXPLEVERANT.) Diodorus: *primò aditum, qui vnicus in saxi ducebat verticem, occupauit. Et quia nusquam exitus alibi petebat, Barbaros obsidione conclusit, vt auxilij nihil superesset: hinc infinita aggerentium opera effecit, vt vallis & radix petra explerentur; & de propinquo cum hoste rem gerens, oppugnationem acerrimam instituit. De valle tamen & radice montis materiâ expletis nihil Arrianus, qui narrat Alexandrum per ardua enixum ad Ptolemæi castra euasisse, atque inde aggerem ad oppugnandam obmolitum.*

CARVS ET ALEXANDER) cum Plutarchus vix vno altero ue verbo huius petrae (cuius tamen neque nomen exprimit) mentionem faciat, Alexandrum tamen hunc fortissimum iuuenem celebrat, quamuis Carum quoque omittat. *Alteram, inquit, perinde abscissam (petram) cum Macedonum inuenture adortus, quendam Alexandrum nomine appellauit, & Te verò, inquit, fortem esse vel nominis causa decet. Quum hic iuuenis fortiter pugnans cecidisset, haud mediocriter percussus est, Siculus & Arrianus vtrumque prætereunt. Similia facta leges apud Cæsaem, Virgilium & alios.*